
Netværksgruppeoplæg til Helles tale d. 4. september 2011 v/ Sara Lorenzen  

En verden til forskel – del 1 

Helle talte i søndags om, hvordan vi hver især er skabt til at gøre en forskel med vores liv ved at have 

fællesskab med Gud og handle på Hans kærlighed til mennesker omkring os. 

Jesus sagde i sin berømte tale, Bjergprædikenen: 

 Læs Matthæus 5,13-16 

 

 

 

Når Jesus taler om, at vi skal gøre en forskel, sammenligner han os med salt og lys, ikke med f.eks. får, som 

han ellers nogle gange gør. Jesus sammenligner os med to fænomener, som på ingen måde har deres 

livsvigtige kraft og egenart fra egne præstationer.  Alt kommer altså fra Gud, når vi må gøre en forskel. 

Derfor handler det at gøre en forskel om at vælge at være mennesker, der giver Gud lov til at gribe ind i 

andre menneskers liv gennem os.  

Evangelisten Johannes forklarede i et brev: ”Vi elsker, fordi Han elskede os først” (1. Joh. 4,19). Søren 

Kierkegaard mediterer poetisk over dette vers’ betydning, og forklarer, at Jesus elsker os først i hvert 

eneste af livets øjeblikke.  Vi skal ikke først præstere at være gode ved andre mennesker, før Han elsker os. 

Det er omvendt. Jesus elsker os først og elsker menneskene omkring os først og sætter os giver os derved 

kraft og frihed til at vise hinanden kærlighed uden at bekymre os om, det er godt nok. 

Lys og salt er noget, der bare skal bruges lidt af for at gøre en kæmpe forskel. Vi kan blive slået ud af alle 

verdens problemer, men Gud har blot bedt os om at være lys og salt lige dér hvor vi er.  

Vores problem er, at vi let mister vores kraft, fordi vi bliver påvirket af verdens paradigmer og værdier om 

f.eks. grådighed, individualisme, prestige osv.  

Paulus skriver: ”Jeres liv skal ikke styres af verdens tankegang. Lad i stedet Guds Ånd forvandle jeres tanker 

og vaner, så I kan glæde ham ved at leve efter hans vilje.” (Rom. 12,2). 

Vi må passe på, at vi ikke akklimatiserer for meget, og vide, at vi hører til i Guds rige.   

 

 

 

Tænk over: 

Hvad er din typiske følelse, når du hører, at du er skabt til at være salt og lys? 

Tænk over: 

Kan du komme i tanke om en adfærd eller tankemåde i dit liv, hvor du ofte 

har tendens til at tilpasse dig den gængse måde at agere på i stedet for Guds 

kærligheds perspektiv på situationen? 



Johannes skriver i samme kapitel: ”Ingen har nogensinde set Gud direkte, men hvis vi elsker hinanden, så er 

Gud os nær, og hans kærlighed kommer til udtryk i os” (1. Joh. 4,12). 

Det at vælge at vise kærlighed til vores medmennesker, også dem, der er svære at elske, gør en kæmpe 

forskel. Vores arbejdskolleger, studiekammerater og andre ser det måske og bliver inspirerede og fyldt af 

håb. Når Jesus siger, at vi er jordens lys og salt, så siger Han, at vi hver især har en virkelig vigtig rolle i 

verden at spille. Helle formulerede det på denne måde: 

”..hvis du oplever at verden er rådden eller mørk, så bebrejd ikke verden, for det er jo bare hvad der sker 

uden salt og lys. Spørgsmålet er mere: Hvor er vi, der skulle være salt og lys i denne situation? Er vi radikalt 

anderledes? Lader vi Gud gribe ind i andre menneskers liv gennem os? Lidt lys og lidt salt gør en KÆMPE 

forskel! Pga. dets egenart.” 

 

Spørgsmål til debat og refleksion 
 Hvordan drømmer du om at kunne gøre en forskel i dine omgivelser? 

 Tror du på, at lidt salt og lys kan gøre en kæmpe forskel eller har du tendens til at lade dig 

overmande af modløshed? 

 Hvad kan du konkret gøre i din hverdag for at vise Guds hjerte mere til dine omgivelser? 


